
Verbale di deliberazione N. 60
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 
26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventisette del mese di maggio, alle ore 16.00, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO:  Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 26, 5º comma, 

delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L.   

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 31 del 20.12.2018 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2019/2021; 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio inerenti l'esigenza di apportare delle 
variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi primi mesi di gestione; 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di investimenti 
finanziandola utilizzando l’avanzo di amministrazione destinato agli investimenti non ancora applicato; 

Precisato che per quanto riguarda la spesa d’investimento, devono essere rideterminati alcuni capitoli 
per: 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI; 

• ARREDO URBANO ED EXTRA URBANO; 

• RICERCA STORICA ESTIMI IMER; 

• RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADE INTERNE A SEGUITO 
TELERISCALDAMENTO; 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE; 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ESTERNE. 

operazione finanziata attraverso l’applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione destinato agli 
investimenti determinato con l’approvazione del conto consuntivo 2018. 

Precisato che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni capitoli per: 

• INTEGRARE LO STANZIAMENTO DI ALCUNI CAPITOLI CHE SI SONO DIMOSTRATI 
INSUFFICIENTI PER FAR FRONTE ALLE NECESSITA’ SOPRAVVENUTE; 

Ritenuto di assumere la presente deliberazione ai sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme del 
T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L, attesa l’urgenza di poter procedere all’integrazione dei 
relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei servizi all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario effettuare al 
Bilancio di previsione 2019/2021 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese al fine di adeguare 
gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questo primi mesi di gestione, utilizzando 
risorse proprie non ancora impegnate; 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021 
le variazioni illustrate nel prospetto allegato alla presente sub lettera A). 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

Che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi inseriti nel 
D.U.P. approvato; 

Visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria; 



Acquisito il parere favorevole preventivamente espresso sulla proposta di deliberazione da parte del 
Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, alla copertura finanziaria ed alla 
regolarità tecnico amministrativa; 

Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

Ritenuto, stante l’urgenza di poter procedere all'adozione della presente deliberazione con carattere 
d’urgenza ai sensi dell'art. 26 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01/02/2005 nr. 3/L 
demandando al Consiglio comunale la ratifica della medesima nel termine di sessanta giorni dall’adozione; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
1. Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021 le variazioni alle 

previsioni attive e passive, come risultanti dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante 
ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

ANNO 2019 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   315.500,00 

Variazioni in meno per complessive   0,00 

Saldo variazioni   315.500,00 
 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   315.500,00 

Variazioni in meno per complessive   0,00 

Saldo variazioni   315.500,00 

2. Di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato anche 
il D.U.P. approvato. 

3. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti. 

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del Consiglio 
comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, pena la decadenza della medesima, ai 
sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L; 

5. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 
4° comma dell'art.  79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01/02/2005 nr.3/L. 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 
atto sono ammessi: 

•  opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in 
alternativa al ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 23/05/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 5 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO DESTINATO ALLE SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 301.300,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 301.300,00

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 301.300,00 0,00 301.300,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3260 10 PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI - (SERVIZIO RILEVANTE FINI I.V.A.) 120.000,00 9.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 129.000,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 120.000,00 9.000,00 0,00 129.000,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4420 0 CONTRIBUTO GSE CALDAIA PELLETS MAGAZZINO COMUNALE 0,00 5.200,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 5.200,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 5.200,00 0,00 5.200,00

TOTALE ENTRATA 120.000,00 315.500,00 0,00 435.500,00

USCITA

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 78.865,20 100.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 178.865,20

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 78.865,20 100.000,00 0,00 178.865,20

05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5022618 1 RICERCA STORICA ESTIMI IMER 0,00 10.000,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 10.000,00

05.02.2 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 8012115 0 ARREDO URBANO ED EXTRA URBANO 10.000,00 6.500,00 0,00 16.500,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 10.000,00 6.500,00 0,00 16.500,00

09.05.1 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

Pag. 124/05/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 23/05/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9050416 0 VERSAMENTO MIGLIORIE BOSCHIVE AL FONDO FORESTALE 6.000,00 9.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 15.000,00

09.05.1 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 6.000,00 9.000,00 0,00 15.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052138 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE COMUNALI 50.000,00 30.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 80.000,00

U 10052138 3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE ESTERNE COMUNALI 135.345,59 30.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 165.345,59

U 10052138 13 RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADE INTERNE A SEGUITO POSA RETE
TELERISCALDAMENTO E ALLARGAMENTO STRADA ZONA ARTIGIANALE - COMMERCIALE

199.488,91 130.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 329.488,91

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 384.834,50 190.000,00 0,00 574.834,50

TOTALE USCITA 479.699,70 315.500,00 0,00 795.199,70

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 224/05/2019 - fcosner


		2019-05-28T13:21:18+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-05-28T14:12:08+0200
	ZURLO SONIA




